continuada de coordenadores de área do PIBID de Educação Física2, porém, devido ao baixo 

número de produções (dois artigos), ampliamos o campo de análise para além da área da 

Educação Física. O processo de busca no portal de periódico da CAPES resultou no 

levantamento de 122 (cento e vinte e dois) trabalhos (Figura 2). Após a leitura dos títulos e 

resumos, foram descartadas 109 (cento e nove) produções por não atenderem ao critério de 

inclusão desse estudo, ou seja, abordar a formação continuada de coordenadores de área do 

PIBID. Dos 13 (treze) trabalhos restantes, 2 (dois) se repetiram na combinação dos 

descritores, restando 11 (onze) para a análise final.